



# Teachingninja.in



**Latest Govt Job updates**



**Private Job updates**



**Free Mock tests available**

**Visit - [teachingninja.in](http://teachingninja.in)**

# **Karnataka High Court**

## **Previous Year Paper**

### **(Mains) District Judge**

### **(Civil Law) 13 Apr 2019**



**HIGH COURT OF KARNATAKA**  
ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಯಂಬಾಲಯ

**MAIN WRITTEN EXAMINATION FOR RECRUITMENT TO THE  
POSTS OF DISTRICT JUDGES**

ಜಿಲ್ಲಾ ಸ್ವಾಯಂಧಿಕರುಗಳ ಹುದ್ದೆಗಳ ನೇಮಕಾತಿಯ ಮುಖ್ಯ ಲೀಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆ

**CIVIL LAW**  
ದಿವಾನ್ ಕಾನೂನು

**QUESTION PAPER**  
ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ

**Date: 13.04.2019**

ದಿನಾಂಕ: 13ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2019

**Max. Marks: 150**

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 150

**TIME: 10.00 am to 1.00 pm**

ಸಮಯ: ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.00 ರಿಂದ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 1.00 ಫಾಂಟೆ

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES:**

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1) The candidates should note Rule 5(b) of the Karnataka Judicial Service (Recruitment) (Amendment) Rules, 2016 that reads as under:

Main Examination:

The Competitive Written Examination for recruitment of District Judges shall consist of:-

- (i) Written Examination of two papers each of three hours duration with 150 maximum marks of each paper-one in Civil Law and another in Criminal Law.
- (ii) It is compulsory for all candidates to answer atleast one of the paper in English language and in so far as the other paper is concerned, it shall be optional for the candidates to answer the same either in English or in Kannada in which event the said paper shall be answered entirely in the language in which option is exercised.

1) ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಯಿತ ಸೇವಾ (ನೇಮಕಾತಿ) (ತೆಷ್ಟಿವಡಿ) ನಿಯಮಗಳು 2016ರ ನಿಯಮ 5(ಬಿ)ಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಓದಲಾಗುವುದು ಎಂದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಗಮನಿಸತಕ್ಕಿದ್ದು:

ಮುಖ್ಯ ಪರೀಕ್ಷೆ:

ಜೆಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಧಾರ್ತಕ ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು:-

- (i) ಲಿಖಿತ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಎರಡು ಪತ್ರಿಕೆಯಾಗಿದ್ದು ತಲ್ಲಾ ಮೂರು ಗಂಟೆ ಅವಧಿಯ ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯು 150 ಗರಿಷ್ಟ ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ್ದು - ಒಂದು ದಿವಾನೆ ಕಾನೂನು ಮತ್ತೊಂದು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (ii) ಎಲ್ಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ನೆನಿಷ್ಟ ವ್ಯಕ್ತ ಒಂದು ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಮತ್ತೊಂದು ಪತ್ರಿಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದರಂತೆ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಆಯ್ದಿಗೆ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ, ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮೂರ್ತಿ ಆಯ್ದಿ ಮಾಡಿದ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

2) If there is any difference in the question in English language and Kannada language, the question framed in English language shall prevail.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಪ್ರಭಾವವುಳ್ಳದ್ದಾಗುತ್ತದೆ.

3). Write your register number only on the cover page in the space provided and nowhere else. You must not write your name or make any kind of marks disclosing your identity on any part of your answer book or additional answer book. Contravention of the above instruction will entail disqualification.

ನಿಮ್ಮ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಂಬರನ್ನು ಕವರ್ ಮತ್ತು ಒಂದು ಬಿಂದಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ಬಿಂದಿಯ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಬರೆಯಬೇಕು, ಬೇರೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಬರೆಯಬಾರದು. ನಿಮ್ಮ ಸುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಂತೆ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿರಿ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರನ್ನು ಬರೆಯಬಾರದು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸುರುತನ್ನು ಮಾಡಬಾರದು. ಈ ಮೇಲಿನ ಸೂಚನೆ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗುತ್ತೀರಿ.

#### 4) ALL QUESTIONS ARE COMPULSORY

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ

1. Frame the issues and write a judgment on the following facts: 30 Marks  
30 ಅಂಕಗಳು

ಕೆಳಗಿನ ಸಂಗತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಿವಾದಾಂಶಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ತೀವ್ರ ಬರೆಯಿರಿ:

Note: a) The facts should be stated in brief and not reproduced verbatim

ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಹೇಳತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಶಬ್ದಶಃ ಮನಸುಭಾಬನೆ ಮಾಡಬಾರದು

b) It should be presumed that necessary witnesses have been examined to support the case.

ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸಮರ್ಥಸುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಗತ್ಯ ಸಾಕ್ಷಿಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

c) That necessary and relevant documents have been produced.

ಅಗತ್ಯ ಮತ್ತು ಸುಸಂಬಂಧ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಕಾಜರು ಪಡೆಸಿರುತ್ತಾರೆ.

It is the case of the plaintiff that he is the owner in possession of an agricultural land bearing Survey No.86 admeasuring 2 acres 30 guntas situated within the local limits of Nandipura Taluk, Gangaram District. He claims that it is his ancestral property. The defendant's land bearing Survey No.85 admeasuring 3 acres 15 guntas is situated on northern side of plaintiff's land. He has further alleged that the defendant has no manner of right in the suit land. On 05.11.2018, when the plaintiff got the suit land measured, it was noticed that the defendant has encroached the suit land to the extent of 24 guntas from northern side. The plaintiff requested the defendant to remove the encroachment. But the defendant refused to do so. Hence, the plaintiff is constrained to file this suit for removal of encroachment and delivery of possession of encroached portion.

The defendant has filed his written statement and denied the case of the plaintiff and contended that the alleged encroached portion is part and parcel of his land bearing Survey No.85. He is the lawful owner in possession of the same. He has not encroached any portion of the land of the plaintiff. In the alternative, the defendant has contended that he has been in continuous, open and peaceful possession and enjoyment of the alleged encroached portion of the suit land since more than 25 years to the knowledge of the plaintiff and hence, he has become owner of the alleged

encroached portion of the suit land by way of adverse possession. He has further contended that the suit is barred by limitation. Hence, the plaintiff's suit is liable to be dismissed with costs.

ಗಂಗಾರಾಂ ಜಿಲ್ಲೆಯ ನಂದಿಪುರ ತಾಲೂಕಿನ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸರ್ವ ನಂ.86ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ಜಮೀನಿಗೆ ವಾದಿಯು ಮಾಲೀಕನಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾನೆಂದು ವಾದಿಯ ವಾದವಾಗಿದೆ. ಅದು ಅವನ ಪಿತ್ರಾರ್ಥಿತ ಅಸ್ತಿ ಎಂದು ಹಕ್ಕೆತ್ತಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸರ್ವ ನಂ.85ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿದೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವ ವಿಧವಾದ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಅವನು ಮುಂದುವರೆದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. 5.11.2018ರಂದು ವಾದಿಯು ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿದಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ 24 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂದು ಕಂಡು ಬಂತು. ಆ ಒತ್ತುವರಿಯನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ವಿನಂತಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಒತ್ತುವರಿಯನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಮತ್ತು ಒತ್ತುವರಿ ಭಾಗದ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಲು ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡಬೇಕಾಯಿತು.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪ್ರತಿದಾವಾ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ವಾದವನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಲ್ಪಟ್ಟ ಒತ್ತುವರಿ ಭಾಗವು ಅವನ ಸರ್ವ ನಂ.85ರ ಜಮೀನಿನ ಅವಿಭಾಜ್ಯ ಅಂಗವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಅದರ ಕಾನೂನುಬಧ್ಯ ಮಾಲೀಕನಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ವಾದಿ ಜಮೀನಿನ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಅವನು ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಹೇಳಲ್ಪಟ್ಟ ಒತ್ತುವರಿ ಭಾಗವನ್ನು ಕೆಳೆದ 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾದಿಯ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ನಿರಂತರ, ಮುಕ್ತ ಮತ್ತು ಶಾಂತಿಯತ್ವ ಸ್ವಾಧೀನ ಮತ್ತು ಅನುಭೋಗದಲ್ಲಿದ್ದಾನೆಂದು ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿ ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವನು ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಹೇಳಲ್ಪಟ್ಟ ಒತ್ತುವರಿ ಭಾಗದ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದು ಮಾಲೀಕನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ದಾವೆಯು ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯಿಂದ ಪ್ರತಿಬಂಧಿತವಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯ ದಾವೆಯು ವಿಚುರ್ಸ ಸಮೇತ ವಜಾಗೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹವಾಗಿದೆ.

**2 Translate the following passage as extracted from a Judgment to Kannada language:**

**15 Marks  
15 ಅಂಕಗಳು**

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ತೀವ್ರನ ಭಾಗವನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಗೆ ಅನುವಾದಿಸಿ.

The question for consideration is whether the plaintiffs were the absolute owners of the suit properties and whether the Will

executed by Fakirawwa was valid. It is apparent that both the brothers were living separately. They were enjoying their definite shares in the property and after the death of Yellappa, Fakirawwa was enjoying her share in the property. Indeed, evidence of DW-4 shows that he was cultivating the lands that had come to the share of Fakirawwa on her behalf. Thus, material on record including admission made in the cross-examination of PW-1 show that both brothers dealt with their respective shares by alienating the portions out of their respective shares. This makes it very clear that they were enjoying the properties separately. The question whether partition had taken place by metes and bounds in the family does not arise for consideration in this case. The fact remains that property that was enjoyed by the respective parties was dealt with by them and accordingly, Fakirawwa has bequeathed portion in her possession and enjoyment to which she had succeeded upon the death of her husband in favour of defendant Muttanna. Therefore, the claim made by the plaintiffs that they were absolute owners of the properties or that the Will in question was not duly executed by Fakirawwa is not tenable.

**3. Translate the following passage as extracted from a Judgment to English language:**

**15 Marks**  
15 అంకాలు

ఈ కేళకండ తేఱిన భాగమన్న ఆంగ్ల భాషగే అనువాదిసి:

వృత్తిత్వద సంపోణి అభివృద్ధి కాగో మూలభూత స్వాతంత్య మత్త రాజకీయ, సామాజిక, ఆధిక మత్త సాంస్కృతిక జీవనదల్లి మహిళ సమనాగి పాల్గొల్పువుదు, రాష్ట్రద అభివృద్ధిగే, సామాజిక మత్త కౌటింబిక స్థిరతెగే మత్త సాంస్కృతికవాగి, సామాజికవాగి కాగో ఆధికవాగి అభివృద్ధి కొందలు సహవర్తియాగిరుత్తాడే. ఇదు హేగే సాధిసువుదు. నాగరికతే, సంస్కృతి, సంప్రదాయ, రూఢి, ధర్మ మత్త కానూను ఇవు మనుష్ణన ఉత్తమ జీవనక్కాగి సామాజిక బదుకినల్లి కండుబరుత్తవే. మనుష్ణ సమృతియ మూలక సముదాయద ఆజ్ఞేయమన్న

ಪಾಲಿಸುವನು. ಫಂಚೆಂಟ್‌ನ್ನು ತಡೆಯಲು ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ತರುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕಾನೂನು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆ. ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವು ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ರಕ್ತರಹಿತ ಕ್ರಾಂತಿ ಉಂಟು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಸಂಘಟಿತ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕನ್ನು ಪರಿಮಣಗೊಳಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಒಬ್ಬನ ಹಕ್ಕಿನ ಅನುಭವ ಇತರರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅನುಭವಕ್ಕೆ ಸುಸಂಗತವಾಗಿರಬೇಕು. ಸಾಮಾಜಿಕ ಗುಂಪುಗಳು ಮುಕ್ತವಾಗಿ ಬಾಳಲು ಸ್ವಯಂ ಸೌಹಾದರತೆ ತರಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ರಾಜ್ಯವು ಅನುಮತೋಲನವನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಹೆಚ್ಚೆ ಇಡಬೇಕು. ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಒತ್ತಾಯಪಡಿಸಲಾಗದಿದ್ದರೂ, ಅನುಷ್ಠಾನ 38 ಇದು ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಜಾತಂತ್ರವನ್ನು ಮನರ್ ರಚನೆಗೊಳಿಸಲು ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಹೊಣೆಯಾಗಿಸುತ್ತದೆ, ಅಡತಡಿಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಹಾಗೂ ಉಯಿಲು ಬರೆಯಿದರುವ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ ತಾರತಮ್ಯ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿರ್ವೇಧಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡುತ್ತದೆ.

**4. 'A' files a suit against 'B'. On the date of hearing, 'B' appears and 'A' does not appear and the suit is dismissed for default. Advise 'A'.**

**05 Marks**  
05 ಅಂಕಗಳು

'ಎ' ಯು 'ಬಿ' ಯ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಸುನಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಂಡು 'ಬಿ' ಯು ಹಾಜರಾಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 'ಎ' ಯು ಗೈರು ಹಾಜರಾಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ದಾವೆಯು ತಪ್ಪುವಿಕೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. 'ಎ'ಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

**5. The defendant offered to sell a house on 25.11.1989 to the plaintiff for Rs.90,000/-. On 10.12.1989, the plaintiff made an offer of Rs.80,000/-. This offer was refused by the defendant on 15.12.1989. On 20.12.1989, the plaintiff wrote to the defendant that he was now prepared to pay Rs.90,000/-. The defendant refused to sell the house. The plaintiff filed a suit against the defendant for breach of contract. How would you decide this case? Explain.**

**05 Marks**  
05 ಅಂಕಗಳು

25.11.1989ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವಾದಿಗೆ ಒಂದು ಮನೆಯನ್ನು ರೂ.90,000/-ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇನೆಂದು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 10.12.1989ರಂದು ವಾದಿಯು ರೂ.80,000/-ಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 15.12.1989 ರಂದು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಈಗ ರೂ.90,000/- ಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ತಯಾರಿದ್ದಾನೆಂದು ಹೇಳಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ವಾದಿಯು 20.12.1989ರಂದು ಪತ್ತ ಬರೆಯುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆಯಿಂದ ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನೀವು ಈ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ತೀವ್ರಾನ ಮಾಡುತ್ತೀರಿ? ವಿವರಿಸಿ.

**6. A money decree was passed on 30.7.1968. The appellate court confirmed it on 17.10.1969 and no stay was applied for during the pendency of appeal. Execution application was filed on 30.4.1981. The judgment debtor had contended that it was barred by time as**

**05 Marks**  
05 ಅಂಕಗಳು

the limitation period prescribed for its execution by Article 136 of the Limitation Act, 1963 was 12 years from the date "when the decree becomes enforceable". Decide with reasons whether the Execution Application is barred by time or not.

30.7.1968ರಂದು ಹಣದ ಡಿಕ್ಟೀಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. 17.10.1969ರಂದು ಮೇಲ್ನನವಿನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅದು ಸ್ಥಿರೀಕೃತವಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಆ ಮೇಲ್ನನವಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವಾಗ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. 30.4.1981ರಂದು ಅಮಲ್ಭಾರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರಂತೆ ಅಮಲ್ಭಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ ಅವಧಿಯು 'ಡಿಕ್ಟೀ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ' ದಿನಾಂಕದಿಂದ 12 ವರ್ಷಗಳು ಎಂದು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅದು ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯಿಂದ ಪ್ರತಿಬಂಧಿತವಾಗಿದೆಯಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ ವಾದಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಅಮಲ್ಭಾರಿ ಅರ್ಜಿ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯಿಂದ ಪ್ರತಿಬಂಧಿತವಾಗಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ ಎಂದು ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

7. 'A' being a tenant of a house is evicted by 'B' with the help of police claiming that he has purchased the house and 'A' is a trespasser. 'A' approached the Deputy Commissioner of the District, who does not help. Then, he approached the Superintendent of police, who does not help. He spent more than a year before these two authorities. He then files a suit in a Civil Court, having jurisdiction, praying for restoration of possession. What is he required to establish to get a relief? Would it make any difference if he had instituted the suit immediately on being dispossessed instead of moving the Deputy Commissioner and the Superintendent of Police? Discuss and explain.

**05 Marks**  
05 ಅಂಕಗಳು

'ಎ' ಯು ಒಂದು ಮನೆಯ ಬಾಡಿಗೆದಾರನಾಗಿದ್ದು ಆ ಮನೆಯನ್ನು ತಾನು ಶಿರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆಂದು ಮತ್ತು 'ಎ' ಯು ಅತಿಕ್ರಮಣದಾರ ಎಂದು ಹೇಳಿಕೊಂಡು 'ಬಿ' ಯು ಮೋಲೀಸರ ಸಹಾಯದಿಂದ 'ಎ' ಯನ್ನು ಮನೆಯಿಂದ ಖಾಲಿ ಮಾಡಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ಯು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ, ಅವರು ಆತನಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಅವನು ಮೋಲೀಸ್ ವರಿಷ್ಟಾಧಿಕಾರಿಯವರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ, ಅವರೂ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಎರಡೂ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ಒಂದು ವರ್ಷ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟಿಗೆ ಸಮಯ ಕಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯುಳ್ಳ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಮುನಃಸ್ವಾಧಿಸಲು ಕೋರಿ ದಾವೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಏನು ಸ್ವಾಧಿಸಬೇಕಾದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ? ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಮೋಲೀಸ್ ವರಿಷ್ಟಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಬಳಿ ಹೋಗುವ ಬದಲು ಸ್ವಾಧೀನ ಕಳೆದುಕೊಂಡ ಕೊಡಲೆ ಅವನು ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರೆ ಏನಾದರು ವ್ಯಾಪ್ತಾಸ ಆಗುತ್ತಿತ್ತೇ? ಜರ್ಜಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿ.

8. Distinguish between a contract of Indemnity and a contract of guarantee.

**10 Marks**  
10 ಅಂಕಗಳು

ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಒಪ್ಪಂದ ಮತ್ತು ಖಾತರಿ ಒಪ್ಪಂದ ಇವುಗಳ ಮಧ್ಯ ಇರುವ ವಿಭಿನ್ನತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

**9. Constituent power to frame the constitution and the constituent power to amend the constitution have different connotation and scope. Explain.**

**10 Marks**  
10 ಅಂಕಗಳು

ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ರಚಿಸಲು ಇರುವ ಸಂವಿಧಾನಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಇರುವ ಸಂವಿಧಾನಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಅಧಿಕಾರಗಳಿದೆ. ವಿವರಿಸಿ.

**10. The Governor of a State holds office during the 'pleasure' of the President of India. Can he be removed by the President at any time without any reason? Discuss.**

**10 Marks**  
10 ಅಂಕಗಳು

ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಇಷ್ಟಪರ್ಯಂತ ಪದದಲ್ಲಿರತಕ್ಕೆದು. ಕಾರಣವಿಲ್ಲದೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರನ್ನು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದೇ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

**11. What are the conditions for determination of a lease under the Transfer of Property Act, 1882?**

**10 Marks**  
10 ಅಂಕಗಳು

ಆಸ್ತಿ ವರ್ಗವಕ್ಕೆ ಅರ್ಥನಿಯಮ, 1882ರಜಿಯಲ್ಲಿ ಗೇಣಿಯನ್ನು ಕೊನೆಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ಷರತ್ತುಗಳು ಯಾವುವು?

**12. In which cases, secondary evidence relating to documents can be given? In what manner? Discuss.**

**10 Marks**  
10 ಅಂಕಗಳು

ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದ್ವಿತೀಯಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಯಾವ ಮೌಕದ್ದಮೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡಬಹುದು? ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

**13. How can acknowledgement result in the extension of limitation period? Discuss.**

**10 Marks**  
10 ಅಂಕಗಳು

ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಣೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಹೇಗೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಬಹುದು? ಚರ್ಚಿಸಿ.

**14. Discuss the grounds for setting aside an arbitral award as enumerated under the Arbitration and Conciliation Act, 1996.**

**10 Marks**  
10 ಅಂಕಗಳು

ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಧಾನ ಕಾಯಿದೆ, 1996ರಜಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಬಹಿರ್ಪನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.